
1 

 

 
 
 

“UN INNO PER LA SCUOLA” 
 

OGGETTO: BANDO PUBBLICO PER LA SELEZIONE DELL’INNO DELL’ISTITUTO 
COMPRENSIVO ARZANO 4 “D’AURIA – NOSENGO” di ARZANO (NA) 
 
 
 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
 
VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del 

lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss. mm. ii.; 
VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 
VISTA la Circolare della Funzione Pubblica n.2/2008 - Ricorso a contratti di collaborazione esterna. 
VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di 

prestazione d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire 
l’arricchimento dell’offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di 
ricerca e di sperimentazione; 

VISTO la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli 
aspetti fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 

VISTO il Decreto Interministeriale 129/2018, concernente “Regolamento concernente le Istruzioni 
generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

VISTO l’articolo 53 del Dlgs. 165/2001 che al comma 2 declina: “Le pubbliche amministrazioni non 
possono conferire ai dipendenti incarichi, non compresi nei compiti e doveri di ufficio, che 
non siano espressamente previsti o disciplinati da legge o altre fonti normative, o che non 
siano espressamente autorizzati; 

VISTA la delibera n. 7, Verbale n. 1 del Consiglio d’Istituto del 03/09/2024 di approvazione del 
progetto Un Inno per la scuola e di variazione di bilancio. 

DETERMINA 

il bando di concorso denominato “Un Inno per la Scuola” per selezionare la composizione originale di un testo 
con musica da assumere come Inno ufficiale dell'Istituto Comprensivo Arzano 4 “D’Auria-Nosengo”. L’Inno, 
che promuoverà il senso di partecipazione ed appartenenza, verrà eseguito durante le manifestazioni ufficiali 
ed in occasione di particolari eventi della comunità scolastica ed identificherà la scuola nel suo ruolo sociale 
e nella sua immagine pubblica. L’Inno dovrà ispirarsi ai valori della pace, della solidarietà, della tutela 





2 

 

ambientale, dell’accoglienza, dell’inclusione, del multilinguismo, dell’appartenenza alla città di Arzano, 
fondanti e caratterizzanti da sempre l’azione formativa ed i percorsi curricolari dell’I.C. Arzano 4 – D’Auria-
Nosengo. 
 

Art. 1  
Oggetto 

Si avvia la procedura di selezione di un componimento poetico-musicale originale da assumere come Inno 
ufficiale dell'Istituto Comprensivo Arzano 4 “D’Auria-Nosengo”. 
Il testo poetico dovrà essere strutturato in quattro parti, ciascuna delle quali formata da una strofa variabile 
con ritornello che si ripeterà uguale in tutto il pezzo. La musica dovrà essere orecchiabile e facilmente 
memorizzabile, con andamento brioso e ripetizione di fraseggi. 
L’Inno deve poter essere cantato da alunni della scuola primaria e secondaria di primo grado di età dai cinque 
ai tredici anni.  
Dovrà essere inciso anche su supporto digitale, con estensione del file in formato idoneo all’impiego, sia nella 
versione cantata e orchestrata che in quella della sola base musicale.  
 

Art.2 
Requisiti richiesti per la partecipazione 

Possono partecipare al concorso Docenti di musica e/o Esperti (musicisti, parolieri, cantanti). Ciascun autore 
potrà presentare una sola proposta.  

Art. 3 
Modalità di partecipazione 

1. La domanda di partecipazione, redatta sull’Allegato A, debitamente firmata in calce e obbligatoriamente 
corredata dal curriculum redatto possibilmente secondo il modello europeo debitamente firmati, da un 
documento di identità in corso di validità, e dalla proposta dell’Inno, da inviarsi su pendrive nei formati su 
indicati, dovrà pervenire entro le ore 12:00 del 31/01/2025. 
2. La domanda di partecipazione, completa degli allegati descritti al precedente comma, potrà essere 
trasmessa a mezzo posta elettronica certificata (PEC), recante nell’oggetto la dicitura: UN INNO PER LA 
SCUOLA, all’indirizzo naic8ef001@pec.istruzione.it  o consegnata a mano, negli uffici di Segreteria, in plico 
unico e sigillato, contenente il tutto, con sopra la dicitura: UN INNO PER LA SCUOLA. 
3. Data la natura dell’oggetto del bando, non è necessaria alcuna dichiarazione di insussistenza di cause 
ostative alla partecipazione. 
4. L’Istituzione scolastica potrà richiedere eventuali integrazioni a supporto della documentazione presentata 
dai candidati. 
5. L’Istituzione avrà, altresì, la facoltà di procedere a idonei controlli sulla veridicità del contenuto delle 
dichiarazioni rese.  I lavori inviati al concorso non verranno restituiti. 

Art. 4 
Valutazione 

I lavori pervenuti verranno valutati per la creatività e l’originalità da una Commissione nominata dalla 
Dirigente Scolastica e da ella stessa presieduta.  
Nella valutazione si dovrà in ogni caso considerare l’aderenza del testo ai valori della pace, della solidarietà, 
della tutela ambientale, dell’accoglienza, dell’inclusione, del multilinguismo, dell’appartenenza alla città di 
Arzano, fondanti la comunità scolastica, oltre che la coerenza e la corrispondenza della metrica del testo alla 
composizione musicale.  

Art. 5 
Selezione elaborato vincitore 

La Commissione, entro il 31/01/2025, dopo aver verificato la conformità dei lavori presentati alle condizioni 
del bando di concorso, effettuerà a suo insidacabile giudizio la scelta definitiva dell’elaborato vincitore.  
All’autore dell’Inno prescelto, nei trenta giorni successivi alla proclamazione, verrà corrisposto un compenso 
lordo e una tantum di €. 500,00 (euro cinquecento/00).  
L’autore accetta sin d’ora la clausola per la quale il compenso ricevuto viene ritenuto omnicomprensivo e 



3 

 

tale da non poter reclamare ulteriori somme. 
L’autore dell’Inno prescelto cede in esclusiva ed in via definitiva all’Istituto Comprensivo Arzano 4 “D’Auria-
Nosengo” di Arzano (NA), nella persona della Dirigente Scolastica pro tempore, che accetterà, tutti i diritti 
d’autore vantati dallo stesso sull’opera presentata in concorso. In particolare, la cessione di tutti i diritti 
d’autore sull’opera comprende, a titolo esemplificativo e non esaustivo: a) il diritto della Scuola di pubblicare 
l’opera in qualsiasi forma e modo, originale e/o derivato, e con qualunque mezzo, compreso Internet; b) il 
diritto di tradurre il testo dell’opera in qualunque lingua diversa dall’italiano; c) il diritto di adattare ed 
elaborare l’opera, o parte della stessa, per la pubblicazione a mezzo stampa e/o l’esecuzione via cavo e/o 
satellite, per l’utilizzazione su supporti sonori, magnetici, elettronici, digitali e/o strumenti audiovisivi di ogni 
tipo, nonché all’interno di banche dati musicali o per mezzo di Internet.  

Art. 6 
Cause di esclusione 

1) Domanda di partecipazione pervenuta oltre il termine fissato all’art.4 comma 1 ovvero con modalità 
non previste dal presente bando. 
2) Mancata presentazione dell’Autocertificazione, resa ai sensi del D.P.R. n. 445/2000, riguardante le 
generalità personali, il possesso di documenti e titoli nonché l’autorizzazione al trattamento dei dati 
personali. 
3) Omissione anche di una sola firma sulla documentazione richiesta. 
4) Documento di identità scaduto o illeggibile. 
 

Art. 7 
Codice di comportamento dei dipendenti pubblici 

I soggetti individuati secondo le modalità e la procedura sopradescritta, dovranno attenersi agli obblighi di 
condotta, per quanto compatibili, previsti dal Codice di comportamento dei dipendenti del Ministero 
dell’Istruzione, adottato con D.M. del 26 aprile 2022, n. 105. 

 
Art. 8  

Trattamento dei dati personali 
 

 
Il trattamento dei dati personali avviene sulla base della normativa vigente in Italia che risente della Legge 
sulla Privacy 2024 basata sul Regolamento UE 2016/679 - GDPR (General Data Protection Regulation) - 
operativo dal 25 maggio 2018, nonché normative esistenti o successive del Consiglio Europeo: 
 
- Legge sulla protezione dei dati - Articolo 9 del D.L. 139/2021; 
- D. lgs. 30 giugno 2003, n. 196; 
 

Art. 9 
Titolare del trattamento dei dati 

Titolare del trattamento dei dati è l’Istituzione Scolastica in epigrafe, rappresentata dalla Dirigente Scolastica 
pro tempore, Prof.ssa Fiorella Esposito, alla quale ci si potrà rivolgere per esercitare i diritti afferenti al 
trattamento dei dati sensibili, scrivendo all’indirizzo pec: naic8ef001@pec.istruzione.it. 

 
Art. 9 

Responsabile del Procedimento 
 
Ai  sensi  dell’art.  31  del  D.Lgs  n. 50/2016  (artt.  9  e  10  del  D.P.R.  n. 207/2010), viene  nominato  
Responsabile  del Procedimento il dirigente scolastico: Prof.ssa Fiorella Esposito. 
 
 



4 

 

Art. 10 
Pubblicizzazione della procedura di selezione 

Il   presente   avviso   è pubblicato   sull’albo   on-line   dell’Istituzione   scolastica e sul sito della scuola, 
rintracciabile al   seguente link: https://www.4daurianosengo.edu.it/circolare/bando-pubblico-p…ngo-di-
arzano-na/, 
nonché sulla sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale, sotto-sezione Bandi di Concorso al 
seguente link: https://trasparenza-pa.net/?codcli=SC27561&node=23 
 
 

 
Art. 11 

Norme di rinvio 
 

Per quanto non espressamente previsto dal presente bando, si rinvia al d.lgs. n. 165/2001, al codice civile e 
alle altre norme vigenti. 
 
 
 

Il Dirigente Scolastico  
Dott.ssa Fiorella Esposito 

 
 
 
Sono allegati al presente bando di avviso pubblico: 
• All. A: Modello di Domanda di partecipazione



Allegato A al Bando – Modello di domanda di partecipazione 
 
  

5 
 

Alla Dirigente Scolastica 

dell'Istituto Comprensivo Arzano 4 “D’Auria – Nosengo” di 
Arzano 

naic8ef001@pec.istruzione.it 

 

Il/la sottoscritto/a ______________________________________________ 

nato/a a ________________________ il____________________ 

residente a___________________________ Provincia di ___________________ 

Via/Piazza _______________________________________________n. _________ 

Codice Fiscale ________________________________________________________, 

consapevole che la falsità in atti e le dichiarazioni mendaci sono punite ai sensi del codice 
penale e delle leggi speciali in materia e che, laddove dovesse emergere la non veridicità di 
quanto qui dichiarato, si avrà la decadenza dai benefici eventualmente ottenuti ai sensi 
dell’art. 75 del d.P.R. n. 445 del 28 dicembre 2000 e l’applicazione di ogni altra sanzione 
prevista dalla legge, nella predetta qualità, ai sensi e per gli effetti di cui agli artt. 46 e 47 del 
d.P.R. n. 445 del 28 dicembre 2000, 

CHIEDE 

di essere ammesso/a a partecipare alla procedura in oggetto.  

A tal fine, dichiara, sotto la propria responsabilità: 

1. che i recapiti presso i quali si intendono ricevere le comunicazioni sono i seguenti: 

§ residenza: _____________________________________________________________ 

§ indirizzo posta elettronica ordinaria: ________________________________________ 

§ indirizzo posta elettronica certificata (PEC): __________________________________ 

§ numero di telefono: _____________________________________________________, 

autorizzando espressamente l’Istituzione scolastica all’utilizzo dei suddetti mezzi per effettuare 
le comunicazioni; 

2. di essere informato/a che l’Istituzione scolastica non sarà responsabile per il caso di 
dispersione di comunicazioni dipendente da mancata o inesatta indicazione dei recapiti di cui 
al comma 1, oppure da mancata o tardiva comunicazione del cambiamento degli stessi; 

3. di aver preso visione del Bando e di accettare tutte le condizioni ivi contenute; 

4. di aver preso visione dell’informativa di cui all’art. 9 del Bando; 

5. di prestare il proprio consenso, ai fini dell’espletamento della procedura in oggetto e del 

OGGETTO: Un Inno per la scuola - Bando pubblico per la selezione dell’Inno di Istituto 
Comprensivo Arzano 4 “D’Auria Nosengo” di Arzano (NA) 



Allegato A al Bando – Modello di domanda di partecipazione 
 
  

6 
 

successivo conferimento dell’incarico, al trattamento dei propri dati personali ai sensi dell’art. 
13 del Regolamento (UE) 2016/679 e del d.lgs. 30 giugno 2003, n. 196. 

Ai fini della partecipazione alla procedura in oggetto, il sottoscritto/a 
___________________________________________ 

DICHIARA ALTRESÌ 

di possedere i requisiti di ammissione alla selezione in oggetto di cui all’art. 2 del Bando pubblico 
per la selezione dell’Inno di Istituto Comprensivo Arzano 4 “D’Auria Nosengo” di Arzano 
(NA), pubblicato il 20-11-2024 sul sito della scuola, all’Albo pretorio dell’Istituzione e 
Amministrazione trasparente e, nello specifico, di:  

i. avere la cittadinanza italiana o di uno degli Stati membri dell’Unione europea;  

ii. avere il godimento dei diritti civili e politici;  

iii. non essere stato escluso/a dall’elettorato politico attivo; 

iv. possedere l’idoneità fisica allo svolgimento delle funzioni cui la presente procedura di 
selezione si riferisce; 

v. non aver riportato condanne penali e di non essere destinatario/a di provvedimenti che 
riguardano l’applicazione di misure di prevenzione, di decisioni civili e di provvedimenti 
amministrativi iscritti nel casellario giudiziale;  

vi. non essere sottoposto/a a procedimenti penali [o se sì a quali];  

vii. non essere stato/a destituito/a o dispensato/a dall’impiego presso una Pubblica 
Amministrazione; 

viii. non essere stato/a dichiarato/a decaduto/a o licenziato/a da un impiego statale; 

ix. non trovarsi in situazione di incompatibilità, ai sensi di quanto previsto dal d.lgs. n. 
39/2013 e dall’art. 53, del d.lgs. n. 165/2001;  

ovvero, nel caso in cui sussistano situazioni di incompatibilità, che le stesse sono le 
seguenti:_____________________________________________________________________
______________________________________________________________________________
______________________________________________________________________________
; 

x. non trovarsi in situazioni di conflitto di interessi, anche potenziale, ai sensi dell’art. 53, 
comma 14, del d.lgs. n. 165/2001, che possano interferire con l’esercizio dell’incarico; 

xi.  [eventuale] possedere il seguente titolo accademico o di studio [inserire il titolo richiesto 
ai fini della partecipazione alla procedura in oggetto]; 

xii. [inserire ulteriori requisiti qualora ritenuti necessari, in conformità alle esigenze 
dell’Istituzione scolastica e tenuto conto delle specificità dell’incarico da affidare]. 

 

Si allega alla presente curriculum vitae sottoscritto contenente una autodichiarazione di veridicità 
dei dati e delle informazioni contenute, ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 445/2000, nonché 
fotocopia del documento di identità in corso di validità. 



Allegato A al Bando – Modello di domanda di partecipazione 
 
  

7 
 

Luogo e data Firma del Partecipante 

_______________, ______________ ____________________________ 

 
 


